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چکیده

گویی به این سوال که پیمان آتلانتیک شمالی (ناتو) از چه نقش و پژوهش حاضر تلاشی است در راستاي پاسخ

رغم تصور همگانی، شوراي امنیت به نحوي المللی برخوردار است؟ و از سوي دیگر بهجایگاهی در ساختار نظام بین

جایی نقش ها و علل جابهند. هدف این مقاله، کنکاش و بررسی ریشهککه اساساً مورد انتظار بوده است، عمل نمی

ي مطالب ارائه شده معطوف المللی بود. به همین دلیل، مجموعهها و اختلافات بینشوراي امنیت و ناتو در بحران

مه بر جاي مقاله ذکر شده است. با این هبه یافتن پاسخی براي این منظور بوده است. پاسخ مورد نظر در جاي

ایم، در شرایط بعد از جنگ سرد آمریکا پس از فروپاشی رقیب خود یعنی اتحاد جماهیر کنون دریافتهي آنچه تاپایه

ها را هاي غربی تنها کشوري بود که توانایی رهبري سیاسی و ایدئولوژیک آنشوروي سابق، اساساً در میان دولت

ها و پاشیدگی ابرقدرت رقیب، این کشور در بحرانقدرت ناشی از همدارا بود. بر همین اساس و با استفاده از خلاء 

ي منافعی براي آن باشد. در غیر این صورت دخالتی المللی حاضر به دخالت است که دربردارندهاختلافات بین

ی المللي تحولات روابط بینگیرد. از این رو، این فرضیه مورد آزمون قرار گرفت که ناتو در پهنهصورت نمی

عنوان یک وظیفه، طبق منشور دار گردیده که این امر مهم بهخواسته یا ناخواسته نقش و جایگاهی را عهده

ي شوراي امنیت قرار داده شده است. البته با بررسی عملکرد دولت آمریکا پس از فروپاشی اتحاد جماهیر برعهده

فصل اختلافات و وي این کشور در حلاهانهتوان گفت که ایفاي نقش گزینشی و دلبخومی1989شوروي در سال 

هاي سیاسی باعث این امر گردیده است. بحران

شوراي امنیت، ناتو، نقش، دولت، سازمان ملل متحد.:واژگان کلیدي

؛الملل دانشگاه عدالتدانشجوي دکتري حقوق بین. 1
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مقدمه

اي پویاست والمللی، مقولهامروز با تحولاتی انقلابی مواجه است. در این میان نظام بینجهان 

و نهادهاي مورد نیاز براي نظم بخشیدن به این نظام باید وابسته به شرایط کنونی اطلاعات و ابزارها 

وآتی این نظام باشد.

و به دنبال آن از بین رفتن بلوك کشورهاي 1989فروپاشی اتحاد جماهیر شوروي در سال 

سوسیالیستی از یک سو فرصت بسیار مناسبی براي کشورهاي غربی و به اصطلاح بلوك 

ي  حوزهقدرت رقیب، پاشیدگی ابري فراهم آورد تا با استفاده از خلاء قدرت ناشی از همدارسرمایه

نفوذ خود را اعم از فرهنگی، اقتصادي، سیاسی و نظامی به سمت کشورهاي شرقی گسترش دهد.

پاشیدگی ابرقدرت رقیب، این کشور در بر همین اساس و با استفاده از خلاء قدرت ناشی از هم

ي منافعی براي آن باشد، در غیر المللی حاضر به دخالت است که در بردارندهو اختلافات بینهابحران

و وفصل اختلافاتکند تا در حلگیرد. یعنی اینکه تلاش میصورت دخالتی صورت نمیاین

الملل مشارکت فعالی داشته هاي سیاسی و همچنین در روند حفظ صلح و اجراي حقوق بینبحران

هاي گفته شده، همواره ي این مشارکت در زمینهلبته با بررسی عملکرد این دولت در نحوهباشد. ا

نماید.نقش خویش را به صورت گزینشی ایفا می

هاي توضیح بیشتر اینکه، این دولت تا حدي حاضر به ایفاي نقش خود در اختلافات و بحران

ک و استراتژیک آن هماهنگی داشته و ایجاد شده در هر نقطه از جهان است که با منافع ژئوپلتی

صورت حاضر به دخالت نخواهد بود. براي مثال نهایت امر اینکه به نفع آن نیز باشد. در غیر این

دفاع یمن، ي عربستان سعودي به کشور بیتوان به بحران یمن اشاره داشت. که چون حملهمی

عملاً شوراي امنیت و دولت آمریکا به حمایت از عربستان سعودي با منافع آمریکا همخوانی دارد، 

صورت مستقل، نه تنها هیچ اقدامی در جهت حل بحران و مثابه تاثیرگذارترین عضو این شورا به

نماید و حتی از عملکرد دولت توقف حملات عربستان سعودي علیه مردم مظلوم یمن مبادرت نمی

نماید.عربستان سعودي نیز حمایت می

ه منافع این ابرقدرت در خطر قرار گیرد، با توسل به زور از طریق سازمان ترتیب، زمانی کبدین

و سومالی در سال 1991تا 1990توان مورد عراق را در سال نماید. براي مثال میملل اقدام می
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حسین در عراق در سال و همچنین سرنگونی صدام1995تا 1992و بوسنی هرزگوین در سال 1992

برد.نام 2001سپتامبر در سال 11انستان و سرنگونی طالبان پس ازحملات و حمله به افغ2003

این دولت در مواقعی که از حمایت سازمان ملل و شوراي امنیت برخوردار نگردد، با نادیده گرفتن 

1999توان بحران کوزوو در سال نماید. براي مثال میمفاد منشور ملل متحد، از طریق ناتو اقدام می

)306، ص 1384نوروزي و دیگران، حسیننام برد. (میلادي را

توان مواردي را نیز مثال زد که چون براي منافع دولت آمریکا اهمیتی نداشته است همچنین می

و سیرالئون در سال 1994از اقدام نظامی خودداري نموده است، براي مثال موارد رواندا در سال 

، همشهري پایداري)1390هقانی نیا، توان برشمرد. (حمید دمیلادي می2000

ونقشپذیرشبهحاضراختلافاتیوهابحراندرآمریکايمتحدهایالاتدولتبنابراین،

وحفظهايروشثانیاً،وباشدبرداشتهدرکشوراینبرايمنافعیاولاً،کهاستآنایفاي

سازمانحمایتازاگراینکهیکیاست:پذیرامکانصورتدوبهعملاًمنافعاینازبرداريبهره

نظرموردکشورهايدرزوربهتوسلبهمبادرتامنیتشورايطریقازباشد،برخوردارملل

(ناتو)شمالیآتلانتیکپیمانسازمانطریقازنباشد،برخوردارحمایتاینازواگرنماید،می

برد.میپیشراخویشزوربهتوسلاقدامات

در یک نگاهناتو شوراي امنیت و -1

اشاره نمود که اصول زیربنایی توان به منشور سازمان ملل متحدالمللی میدر میان اسناد حقوقی بین

ي فعالیت نظام ملل متحد، حفظ صلح جهانی است دهد. هستهالملل معاصر را تشکیل میحقوق بین

د کشورها، افزایش ارتباط میان رغم رشد قابل توجه تعداقرار دارد. علی» شوراي امنیت«ي که برعهده

المللی طی شش دهه گذشته، شوراي امنیت در بین هاي بیني تنشهاي گستردهکشورها و ریشه

رغم ارکان اصلی سازمان ملل از کمترین اعضا و بیشترین اختیارات برخوردار بوده است. همچنین به

؛ عمل نمی کند. به دلیل تصور همگانی، شوراي امنیت به نحوي که مورد انتظار بوده است

ي ي آمریکا، شوراي امنیت را در دورههاي بزرگ از جمله ایالات متحدههاي سازمانی قدرتنوآوري

رفت، کرده است.تصور می1945پس از جنگ سرد تبدیل به چیزي کاملاً متفاوت از آنچه در سال 
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ري از جنگ و همچنین منشور سازمان ملل متحد، مسئولیت پیشگی24ي در فصل پنجم، ماده

نماید و تحت فصل هفتم منشور، اختیار واکنش نسبت به بروز آن را به شوراي امنیت واگذار می

خاصی به این شورا داده شده است تا به نیابت از تمام کشورهاي عضو عمل نماید. حتی اگر این 

نیابت به معناي استفاده از نیروي نظامی باشد.

تجاوزیاصلحنقضصلح،علیهتهدیدکهدهدتشخیصامنیتشورايراگمنشور39يمادهطبق

نماید.اعمالآنبرابردر42و41مواددرمذکورنحوبهرااقداماتیتوانمیآنگاهدارد،وجود

حفظخصوصدراولیهمسئولیتامنیتشورايمنشور،وفقکهاستاینبحثاصلیينکته

سازمانبرايکههاییآرمانوآمالدیگرومهمهدفاینلیکنارد.دبرعهدهراجهانیامنیتوصلح

وآمریکادو ابرقدرت بینرقابتعلتبهبودند،متصورآنبرايگیريشکلابتدايدرمتحدملل

امنیتافزایشجهتدرهادولتکهشدندباعثالمللیبیناحوالواوضاعدیگروسابقشوروي

مللسازماننقشکاهشباعثامر،اینبیاورند.رويايمنطقههايفائتلاوهاپیمانبهخویش

سازماناینالمللیبیناعتبارکاهش باعثهمچنینوايمنطقهوالمللیبینموضوعاتحلدرمتحد

ازوايمنطقههايائتلافنفع بهحاضرحالتاجمعیدستهامنیتطرحدرجهتتغییراینسیرگردید.

رود.میپیشبهکماکانمتحدمللسازماناهمیتواعتبارکاهشجهتدردیگرطرف

توان به یکی از مهمترین و تاثیرگذارترین و حتی اگر گزافه نباشد پایدارترین در این میان می

المللی دفاعی تحت عنوان سازمان پیمان آتلانتیک شمالی(ناتو) اشاره داشت. هاي بینسازمان

و در برابر کمونیسم شوروي و نمادش پیمان ورشو پا 1949کشور در سال 12سازمانی که با امضاي 

تنها همانند ریختن دیوار برلین به عنوان نماد پایان جنگ سرد، نهي وجود گذاشت، با فروبه عرصه

28سال از گذشت این پیمان تعداد اعضایش به 67رقیبش به تاریخ نپیوست بلکه امروزه پس از 

المللی همکار و شریک گسترش یافته است. هاي بیني از کشورها و سازمانعضو ثابت و تعداد

)30، ص 1390(سجاد سلطان زاده، 

المللی دفاعی که با هدف تامین امنیت عنوان یک سازمان بینسازمان پیمان آتلانتیک شمالی به

هیر شوروي جمعی در برابر بلوك شرق (شوروي سابق) تشکیل شد؛ حتی پس از فروپاشی اتحاد جما

ي ي تفسیرهاي جدیدي از نقش و مسئولیت خویش و همچنین ارائهاین سازمان توانست با ارائه

هاي جدید به حیات خود ادامه دهد.کارویژه
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ي بشردوستانه تا مسئولیت حمایت که توسط این هاي جدیدي از قبیل مداخلهنظر از تفسیرصرف

صلی پایداري این سازمان می تواند ناشی از دو منشا و هاي اپذیرد، یکی از علتسازمان انجام می

علت باشد: اولین علت این است که دولت آمریکا حتی پس از فروپاشی اتحاد جماهیر شوروي 

علت اینکه شاهد رود.؛ دیگر اینکه کشورهاي اروپایی بهکماکان حامی اصلی این سازمان به شمار می

) تا 1618-1648ساله (30هاي عات جهانی، از جنگترین منازبرخی از مخربترین و وحشیانه

) تا جنگ جهانی دوم 1914-1918) و از جنگ جهانی اول (1803-1815هاي ناپلئونی (جنگ

ها حاضرند، تمامی تلاش خویش را گونه جنگاند، به علت ترس از تکرار این) بوده1945-1939(

هایی در قاره اروپا تواند از وقوع چنین جنگمصروف حیات این سازمان نمایند تا در مواقع بحرانی ب

المقدور جلوگیري نماید.حتی

ي کوتاه سخن اینکه، حیات درونی سازمان ملل متحد و از جمله شوراي امنیت در واقع آیینه

هاي سیاسی، نظامی و اقتصادي جهان است. المللی و بازتاب نابرابريي بینتعاملات قدرت در صحنه

منظور حفظ جایگاه جهانی خود، همواره در تلاش هستند تا هاي بزرگ بهقدرتخصوص ها بهدولت

کار گیرند که بیشترین ي خود را در جهت برآورده ساختن منافع ملی کشور خویش، به شکلی بهاراده

داشته باشد. حتی اگر این امر به تقلیل نقش وجایگاه شوراي امنیت و برداري را در پیمزیت و بهره

یت سازمان ملل متحد و در عوض به ارتقاء نقش و جایگاه سازمان پیمان آتلانتیک شمالی در نها

(ناتو) منجر گردد.

دارد و العمل وا میعنان را به عکستا جایی که حتی دبیر کل اسبق سازمان ملل متحد، کوفی

ري از تهدیدات عنوان شریک جزیی در بسیاایشان بر این باور است که سازمان ملل متحد را تنها به

)106، ص 1376گیرند. (سید داود آقایی، المللی در نظر میاخیر نسبت به صلح و امنیت بین

هاي ها، این پژوهش بر این فرضیه استوار است که در تعدادي از بحرانرغم این چالشعلی

اتو توانسته هاي شوراي امنیت مربوط بوده است، ني خاص وظایف و مسئولیتالمللی که به حوزهبین

ي است تا حدودي این نقش را ایفا نماید. یکی از دلایل اصلی این پذیرش نقش، به میل و اراده

ها در قالب بررسی بعضی از وقایع و جایی نقشآمریکا وابستگی دارد که در ادامه به بررسی این جابه

ها خواهیم پرداخت.بحران
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)1990-1991بحران عراق (-2

اي را به شوراي امنیت تفویض نموده تا در صورت مان ملل متحد قدرت فائقهمنشور ساز7فصل 

منشور)42و 41هاي نظامی و غیر نظامی استفاده کند. (مواد لزوم از مجازات

ي شوراي امنیت جهت اعمال بینی شده در مواردي که در منشور جزو وظیفهنیروهاي پیش

هاي نامهشود که براساس موافقتن ملل تلقی میبرد نیروي سازماهاي نظامی بهره میمجازات

ي گیرد. البته هر چند کمیته ستاد نظامی که اداره کنندهها در اختیار این شورا قرار میخاص با دولت

بایست تشکیل شود، لذا این قسمت از منشور هرگز به اجرا در نیامد. حتی این نیروها طبق منشور می

و اعطاي فرماندهی آن 1950شورا در اعزام نیرو به کره در سال در دوران جنگ سرد اقدام این 

نیروها به آمریکا در غیاب شوروي سابق خود حکایتی مستند و تاریخی از این امر دارد که آمریکا به 

داردهاي خویش قدم برمیسادگی از پرچم سازمان ملل متحد، در جهت برآورده نمودن خواسته

) و نگاهی ابزارگونه به شوراي امنیت، در راستاي تحقق اهداف 152، ص1377(آلوارز. خوزه اي، 

الملل از جمله المللی دارد. با وصف اینکه بعضی از کارشناسان حقوق بیني بینخویش در عرصه

این قابلیت را 1950مایکل رایزمن بر این عقیده بودند که جنگ کره شمالی علیه کره جنوبی در سال 

هاي ترتیب دخالت شوراي امنیت با خدشهجنگ داخلی به آن نگاه کرد. بدینداشت که در قالب یک 

)152، ص 1377مواد منشور مواجه بود. (آلوارز.خوزه اي، 

ي دولت عراق علیه دولت کویت به مواردي اشاره هاي حملهتوان مقدمتاً به انگیزهدر ادامه می

بودن قیمت نفت، اصرار دولت عراق در جهت ساله با ایران، پایین 8هاي سنگین جنگ داشت. هزینه

ي عراق، خصوص دولت کویت با این خواستهافزایش قیمت نفت، مخالفت کشورهاي عربی و به

ادعاي ارضی نسبت به کویت و همچنین سرافکندگی عراق در جنگ با ایران به این دلیل که این 

جز تحمیل ي جنگ عملاً بهمهي تصرف ایران، جنگ را آغاز کرده بود در خاتکشور با انگیزه

هاي باقی مانده عاید دیگري براي این کشور در برنداشت، جملگی هاي بسیار گزاف و بدهیهزینه

باعث گردید که عراق به کویت حمله نماید.

ي این کشور به ایران و متعاقب آن که با عدم ي حملهگردد که تجربههمچنین یادآوري می

اي به کویت ه بود، دیکتاتور سابق عراق را وسوسه کرد تا بدون هیچ دغدغهالمللی همرااعتراض بین

)103، ص 1394حمله کند. (حسین ارجینی، 
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میلادي در یک تهاجم گسترده، کویت توسط عراق اشغال و این کشور را 1990در روز دوم اوت 

گردید که منجر ي خاك خود اعلام نمود. شوراي امنیت چند ساعت پس از این حمله تشکیلضمیمه

ي احراز نقض صلح و امنیت این شورا شد. این قطعنامه دربردارنده660ي به صدور قطعنامه

المللی توسط شوراي امنیت بود و ضمن محکوم نمودن آن از عراق خواست بدون هیچ قید و بین

شرطی نیروهاي خود را از خاك کویت خارج کند.

شورايتوسط670و661،662،664،665،666،667هايشمارهتحتزیاديهايقطعنامه

توسطصادرههايقطعنامهانگیزترینبحثازکه678يقطعنامهاینکهنهایتاًکهگردیدصادرامنیت

وزورازاستفادهجهتکویتبهعراقيحملهازماه4بهقریبگذشتازپسامنیتشوراي

گردید.صادرکویتزادسازيآمنظوربهعراقکشورعلیهنظامیيمداخله

ناشیدارد،حکایتتاریخآنتاامنیتشوراييسابقهدرکهقطعنامهاینبودن انگیزدلیل بحث

صادررازوربهتوسلمجوزمنشور،ازخاصیيمادهبهاستنادبدونامنیتشورايکهاستامرایناز

)103ص،1394ارجینی،(حسیننمود.استنادمنشورهفتمفصلبهکلیصورتبهفقطوکرد

بیانیه از سوي شوراي امنیت صادر شدند که در 8قطعنامه و 23در مدتی کمتر از یک سال، 

)  103، ص 1394المللی کم سابقه بود. (حسین ارجینی، ي بیني این شورا، در قبال یک مناقشهسابقه

ي اعضاي دایم طلبانهتوسعهها در جهت اهدافحقیقت مطلب آن است که تمام این قطعنامه

عنوان ابزاري براي رسیدن به اهداف خصوص آمریکا بودند که از شوراي امنیت بهشوراي امنیت و به

برند.ي خود بهره میجویانهو منافع سلطه

تنهایی دو سوم نیروها و تسلیحات را فراهم نموده بود. همچنین دلیل ادعا آن است که آمریکا به

)  شوراي امنیت در 101، ص 1394ل عملیات را نیز بر عهده داشت. (حسین ارجینی، هدایت و کنتر

این بحران هیچ مرز مشخصی را در بکارگیري زور علیه عراق مشخص ننمود و همچنین هیچ 

ي شوراي امنیت مجوزي براي هاي صادرهکنترلی بر نیروهاي عمل کننده نداشت و صرفاً قطعنامه

امات آمریکا و دیگر متحدانش بود و بس.مشروعیت بخشیدن به اقد

اي انجام پذیرد درخواهیم یافت که عملکرد شوراي حال چنانچه بین دو بحران مزبور مقایسه

تواند اي میاندازهو ي خویش تا چه حد ي یک کشور به دو کشور همسایهامنیت در قبال حمله

هاي صادره و تاثیرگذاري قطعنامهمتفاوت باشد. در یکی، تصمیم قاطع بر کمک به آن، سرعت
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9سال فقط 8کند و در دیگري در طول قطعنامه صادر می23خویش دارد و در کمتر از یک سال 

در شوراي امنیت، «گوید: ي انگلیس در سازمان ملل متحد مینماید. حتی نمایندهقطعنامه صادر می

کس مایل به غاز کرده است، اما هیچاي علیه ایران آکس شک نداشت که عراق تهاجم گستردههیچ

)12، ص 1375(سعید خالوزاده، .»پیروزي ایران انقلابی نبود

هاي نامحدودي که براي خصوص آمریکا، با صلاحیتبنابراین، اعضاي دایم شوراي امنیت و به

المللی هاي بیناي با توجه به منافع و اهداف خویش در قبال بحرانخویش قایلند، عملکردهاي دوگانه

هاي آمریکا محسوب می شود که از دهند. لذا این بحران جزو آن دسته از دخالتاز خود نشان می

حمایت سازمان ملل متحد و دیگر متحدان خویش برخوردار گشته و توسل به زور خویش را محقق 

ي این ینهمیلادي براي آمریکا، از اینکه رقیب دیر1990نمود. لیکن دخالت در بحران عراق در سال 

چنین در جهت تثبیت هرچه بیشتر این دید و همتاز میفروپاشید خود را یکه1989کشور در سال 

ي نفت براي وضعیت همراه بود. نهایتاً اینکه منافع پایداري در دخالت در این بحران از جمله مسئله

خود متصور بود.

):1992-1995بحران بوسنی هرزگوین (-3

ي یوگسلاوي و در پی آن نزدیک شوراي امنیت و ناتو را در برداشت. تجزیهبحرانی که همکاري

المللی را فراهم آورد. (سید هایی براي دخالت اکثر بازیگران بیني بوسنی هرزگوین، زمینهبروز فاجعه

) 104، ص 1376داود آقایی، 

فاي نقشی موثر در ي اروپا هر یک به ایبحرانی که روسیه از یک سو و از سوي دیگر اتحادیه

زدن به دست آمده در محکي اروپا در پی آن بود که توانایی خود را در فرصت بهاروپا بودند. اتحادیه

اي بدون وابستگی به آمریکا قرار دهد؛ لیکن از سوي دیگر ل نمودن بحران منطقهوفصلدخالت در ح

هاي ي مطالعات و تحلیلر موسسهپژوهشگ1»تاراکارتا«ي ماجرا، آمریکا قرار دارد که به نوشته

ي یوگسلاوي پیشین و بوسنی هرزگوین به دست با تمام قوا تلاش کرد که تا مسئله«راهبردي هند، 

)104، ص 1376(سید داود آقایی، .»ها حل نشوداروپایی

________________________
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ویژه شوراي امنیت را به خود معطوف ماه توجه محافل جهانی و به43این بحران به مدت 

ي یوگسلاوي ي مجموعهقطعنامه درباره45این مدت شوراي امنیت با تصویب بیش از داشت. طی

گوین صادر نمود. بحرانی که دولت آمریکا در قطعنامه در خصوص بوسنی هرزه30سابق و بیش از 

دهد، صریحاً اعلام العمل قاطعی نشان نمیها عکسمقابل این پرسش که چرا در برابر جنایات صرب

)10/11/1373(روزنامه کیهان، .»ي بالکان منافع آمریکا به خطر نیفتاده استمنطقهدر«کرد: 

که همین امر می تواند، یکی از دلایل طولانی شدن این بحران به حساب آید. یعنی اینکه 

مشی آمریکایی که منافع خود را در خطر ندیده است در این بحران به این نحو مبادرت به تعیین خط

گیرد و در همان ابتداي امر ي اروپا حل این درگیري را برعهده میي اول جامعهکه در وهلهنماید می

ي اروپا هرگز پذیرد. لیکن صربستان با این باور که جامعهمذاکراتی بین کشورهاي اروپایی انجام می

)104، ص 1376دهد. (سعید داود آقایی، به تهدید نظامی متوسل نخواهد شد، به جنگ ادامه می

شود که گردد، از سازمان ملل درخواست میي اروپا در حل بحران ناکام میپس از اینکه اتحادیه

بایست از طریق شوراي امنیت در این بحران دخالت در این مسئله دخالت کند. سازمان ملل نیز می

پیش رنگ سیاست اهمال و تسامح را درهاي کمنماید، این شورا هم با تعلل و صدور قطعنامه

طول انجامید.ماه به43گیرد و بحران طولانی شد و به مدت می

ي اروپا در حل بحران، تعلل شوراي امنیت در دخالت قاطع و سریع به انضمام شکست اتحادیه

حدي ي انسانی بههرزگوین با فجایع انسانی مواجه شوند. عمق فاجعهباعث گردید که ملت بوسنی

شوراي امنیت براساس منافع اعضاي دائم «سازمان ملل اظهار داشت: رسید که حتی دبیر کل وقت

)10/8/1374؛ (محمد جواد آسایش زارچی، اطلاعات، »کند و نه براساس اجراي عدالتعمل می

بنابراین، واضح و مبرهن است که با این اظهار دبیر کل وقت سازمان ملل، چنانچه منافع اعضاي 

نیفتاده باشد و یا اینکه منافعی براي خویش ترسیم ننموده باشند، خصوص آمریکا به خطردائم و به

اي که بتوانند الملل و منطقهي بینحاضر به دخالت در بحران نبوده و حتی دیگر اعضاي جامعه

کشاند.بست و شکست میهاي خویش به بندخالت فعال و موثري داشته باشند را با کارشکنی

شود و حضور ناتو نیز نتوانست از فجایعی که و نیز به میان کشیده میالبته در این بحران، پاي نات

علت عدم کارایی ها علیه مسلمانان بوسنی هرزگوین انجام دادند، جلوگیري نماید؛ لیکن بهصرب
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غیر از بکارگیري نیروهاي ناتو در این بحران نبود. سازمان ملل در حل بحران، عملاً راه دیگري به

)106، ص 1376،  (سید داود آقایی

توان نتیجه گرفت که بنابراین، با بررسی کوتاه و مختصري که از این بحران انجام گرفت، می

اي طور حتم این فرصت را به سازمان ملل و ترتیبات منطقهچنانچه منافع آمریکا در خطر نباشد، به

ر این بحران با حضور ناتو و ر اینکه دالامخرها در حل بحران آشکار شود و آکه ناتوانی آندهدمی

سید داود «ي گیرد و به نوشتهخصوص نیروهاي این کشور است که بحران تحت کنترل قرار میبه

اي براي مدیریت بحران ها و ترتیبات منطقهسازمان ملل در بکارگیري مکانیسمضعف»: «آقایی

ها بر دایت بحران، اصرار صرببوسنی و هرزگوین را نیز باید در نگرش متفاوت بازیگران اصلی در ه

گونه که تشکیل صربستان بزرگ و رقابت و اختلاف درونی اعضاي اتحادیه اروپا جستجو کرد. همان

وکارگیري موثر ها عدم بهفرض تصمیمات و اقدامات آنبه تجربه ثابت شد، تا زمانی که پیش

برخورد با موضوع در حل هاياي در روشي نیروي نظامی بود، پیشرفت قابل ملاحظهدهگستر

بحران حاصل نشد، تا اینکه در نهایت ایالات متحده آمریکا با ارزیابی ابعاد مختلف بحران و محک 

گري موثر را که منجر به امضاي قرارداد زدن عدم توانایی اتحادیه اروپا در ختم جنگ نقش میانجی

ده حقوق علوم سیاسی دانشگاه (مجله دانشک».  بس شد، برعهده گرفتو برقراري آتش» دتیون«

)126، ص 36، شماره 1376تهران،  

)1994بحران روآندا (-4

شدند. نامیده می» هوتو«هایی از اقوام بانتو بود که کشور آفریقایی روآندا از دیرباز، محل سکونت تیره

شور، وارد از منطقه اتیوپی در شمال این ک» توتسی«ي در قرن پانزدهم تعدادي از مردمان قبیله

هاي طبقاتی، بر دیگران تسلط یافتند. (حمید دهقانی نیا، آوردن جامعهوجودروآندا شده و ضمن به

، همشهري پایداري)1390

لاوایهاي محلی بود. حتی در هاي داخلی میان قوماین کشور همواره درگیر اختلاف و جنگ

هزار نفري 20عام ایل، منجر به قتلهمین اختلافات قبعلت به، 1962استقلال این کشور در سال 

هایی در این کشور هاي داخلی کماکان در زمانها وجنگ، اختلافعاماین قتلگردید. لیکن با وصف
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میلادي 1994پیوست؛ تا اینکه بزرگترین جنگ و شورش خونین در ششم آوریل سال به وقوع می

ري)، همشهري پایدا1390نیا، وقوع پیوست. (حمید دهقانیبه

دهنده به این کشتار ي دلایل اصلی بود؛ لیکن عامل شتابدلایلی که برشمردیم در زمره

میلادي، هوتوها براي ایجاد 1993آمیز انسانی عبارت بود از اینکه، یک سال قبل یعنی سال فاجعه

بودند؛ یک دولت موقت ائتلافی باتوتسیها و برگزاري انتخابات آزاد ریاست جمهوري، به توافق رسیده

جمهور هوتوي روآندا و کشته شدن وي در آوریل اما در پی ساقط شدن هواپیماي حامل رئیس

ي روآندا گردید. (حمید ي هوتوهاي افراطی شروع و منجر به فاجعه، آتش جنگ با حمله1994

، همشهري پایداري)1390دهقانی نیا، 

از جان اتباع خویش و دیگر بیگانگان حمایت يدر این بحران آمریکا و فرانسه تنها به بهانه

هاي محدودي انجام دادند؛ لیکن بنا به همان دلیلی که در ابتداي مقاله ذکر شد چون دخالت دخالت

در این بحران براي آمریکا منافعی در برنداشت حاضر به دخالت مستقیم نشد و یا اینکه از ابزار 

رقم خورد 1994ي روآندا در سال داري ورزید و فاجعهشوراي امنیت و یا ناتو نیز بهره ببرد عملاً خود

آورند. حساب میي روآندا را از نقاط سیاه دوران سازمان ملل بهالمللی، فاجعهگران بینکه تحلیل

میلادي مراسم بزرگداشت دهمین سال این فاجعه توسط سازمان ملل 2004هرچند که در آوریل 

1994المللی در سال ي بینملل متحد اذعان کرد که جامعهبرگزار شد و حتی دبیر کل وقت سازمان

کوشد تا با تلاش بیشتر به بازماندگان رسیدگی روآندا را فراموش کرده بود و امروزه این سازمان می

هاي مردمی باشد که در مدت سه ماه بیش ي زخمدهندهتواند التیامشود؛ لیکن این قبیل اقدامات نمی

میلیون نفر 2روهاي هوتوها قتل عام شدند و بیش از ي توتسی و میانهافراد قبیلههزار نفر از800از 

نیز آواره شدند.

اي نبوده و پوشش خبري و تصویري از آن در هاي دور اتفاق نیفتاد که رسانهاین فاجعه در زمان

پوشش کامل دسترس نباشد. بلکه در زمانی به وقوع پیوست که این فاجعه در مقابل چشمان باز با 

ي عدم مداخله ي جهانی به بهانهتفاوتی جامعهخبري دنیا و عملکرد بسیار هولناك سازمان ملل و بی

ي ، همشهري پایداري) در صورتی که مناقشه1390نیا، در امور داخلی روآندا انجام شد. (حمید دهقانی

د که آثار سوء آن منجر به ها تا حد زیادي محصول سیستم استعماري گذشته بوبین هوتوها و توتسی

هاي استعماري چه انسانی قدرتي عملکرد غلط و غیرکنندهي دهشتناك گردید که بیاناین فاجعه
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پیمانان آن در حال حاضر در این قبیل کشورها بوده هاي بزرگ از جمله آمریکا و همقبل و چه قدرت

باشد.و می

ن آمده است که نیروي حافظ صلح سازمان ملل هاي یک خبرنگار به نام دیوید بلتودر یادداشت

هاي ولگرد که از اجساد کنند تا براي حفظ بهداشت محیط، سگاي تنظیم میدر وسط کشتار، برنامه

کردند، به هلاکت برسند اما در وساطت و ممانعت از کشتار مردم هاي کشته شده تغذیه میتوتسی

ماندند.طرف و ناظر باقی میغیرمسلح،  بی

ي از دلایل ایجاد بحران، آنچه که مدنظر است آن است که ایالات متحدهنظررفابراین، صبن

گیر در شوراي امنیت مادامی که در یک بحران منافعی براي خویش هاي تصمیمآمریکا و دیگر قدرت

عی المقدور پرهیز و حتی شوراي امنیت سازمان ملل را با موانمتصور نباشند از دخالت در بحران حتی

نمایند.گیري صحیح مواجه میدر تصمیم

هاي غربی و . بحرانی که همواره توسط رسانهباشدمیدلیل اثبات ادعاي مزبور بحران روآندا 

، شودمیها ارائه شده و ها و از جمله آمریکا به عنوان روایتی از درد و رنج انسانوابسته به این قدرت

پیمانان آن در دخالت در این بحران توسط افع آمریکا و همدر حالی که دلیل اصلی که همان عدم من

پردازند.المللی معقول واقع می شود و هیچگاه به آن نمیي بینها براي جامعههمین رسانه

)1999(بحران کوزوو -5

هنوز مدتی از پایان یافتن بحران یوگسلاوي سابق نگذشته بود که مردم کوزوو براي استقلال از 

هاي خود را آغاز نمودند.رال یوگسلاوي تلاشجمهوري فد

شوراي امنیت و 1199و 1160هاي المللی و رد اجراي قطعنامههاي بیندنبال شکست تلاشبه

به کاربرد 1999مارس 24با از سرگیري عملیات نظامی در کوزوو توسط نیروهاي صرب، ناتو در 

که قبلاً مجوز شوراي امنیت را اخذ کرده باشد. اقدام نظامی علیه یوگسلاوي مبادرت نمود، بدون این

)307، ص 1384(حسین نوروزي و دیگران، 

ي سریع نظامی ناتو را در برداشت و این هایی بود که مداخلهالبته بحران کوزوو از جمله بحران

ي آن است کهکنندهبینانه به آن داشته باشیم بیانسرعت در استفاده از زور چنانچه نگاهی خوش

ي مسایل جدید حقوقی است. این اقدامات نظامی ناتو در یوگسلاوي و کوزوو، خود در بردارنده
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المللی است، هر چند که بعضی از اي در حفظ صلح و امنیت بینمسایل در مورد نقش ترتیبات منطقه

نظري خلاف آن دارد و بیان داشت که توسل به» آنتونیوکاسسه«الملل از جمله حقوقدانان بین

الملل رایج است. نیروي صلح در کوزوو به لحاظ اخلاقی مشروع بود؛ اما عملی مخالف حقوق بین

)104، ص 1376(سید داود آقایی، 

در ادامه به دلایل دخالت آمریکا در بحران کوزوو خواهیم پرداخت. یکی اینکه دولت روسیه با 

دید که بخواهد از فایده نمیرب بیرو آمریکا و غاستقلال کوزوو مخالفت شدیدي داشت و از این

هاي نظامی و سیاسی مقاومت روسیه در برابر استقلال کوزوو به فرصتی براي دخالت و تحکیم پایه

الدین هرسنی، روزنامه مردم سالاري)خود در بالکان استفاده کند. (صلاح

د. آمریکا که خود را داد، حمایت ناتو بوهاي روسیه یاري میآنچه آمریکا را در مواجهه با چالش

دید از بحران کوزوو و ماجراي استقلال آن به فرصتی براي ایجاد تهدید مستحق به این حمایت می

علیه مواضع و منافع روسیه و کشورهاي جنوب شرق اروپا استفاده کرد. اما در نگاه روسیه استقلال 

ضع و منافع روسیه و کشورهاي کوزوو و ماجراي استقلال آن به فرصتی براي ایجاد تهدید علیه موا

هاي دیگر جنوب شرق اروپا استفاده کرد؛ اما در نگاه روسیه استقلال کوزوو، شرایط را براي کانون

هایی که شرایط کوزوو را دارا هایی چون چچن، اینگوش، ترانس دینستر و یا کانونبحرانی، کانون

)21/6/95کرد. (مجله الکترونیکی، اند ، فراهم میبوده

بنابراین، دخالت در این بحران براي آمریکا منافعی به همراه داشت که این دخالت را از طریق 

هایی از این قبیل، آمریکا نقش محوري را به ناتو انجام داد. بدین معنی که در این بحران و بحران

کوزوو، دهد. همچنین در جهت دخالت ناتو در بحران ناتو و نقش حاشیه را به شوراي امنیت می

اي مثل دوستانه توسط سازمانی منطقهي حقوقی آن را نیز تحت این عنوان که مداخلات بشرجنبه

گردد؛ لذا به لحاظ حقوقی ناتو انجام شده و لذا با مجوز چه قبل و چه بعد شوراي امنیت همراه می

مطلب باشد که گر این تواند حکایتگیرد. هرچند که این گونه تفاسیر، میمورد پذیرش قرار می

رود و کار میهاي ملی دولت آمریکا بهمداخلات بشردوستانه به عنوان ابزاري براي پیشبرد سیاست

اي معتقدند که با تلاشی است، براي معنا دادن به سیاست خارجی آمریکا توصیف شده است. عده

ل گرفته بود، فروپاشی شوروي، سیاست خارجی آمریکا که عمدتاً بر مبناي دشمنی با شوروي شک
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نوعی دچار بحران معنا شد؛ از این رو لازم بود تا با مداخلات بشردوستانه به نوعی به حل بحران به

)313، ص 1384معناي سیاست خارجی آمریکا کمک شود. (حسین نوروزي ودیگران، 

)2001(بحران افغانستان -6

الملل ي عطفی در تاریخ روابط بینهسپتامبر نقط11ي طور که حادثهتوان گفت هماندر ابتدا می

کند، حضور ناتو که با ترغیب ایالات متحده آمریکا صورت گرفت و این کشور که قصد لحاظ می

ي عطفی داشت بار مسئولیت امنیت افغانستان را میان کشورهاي مختلف تقسیم نماید؛ خود نیز نقطه

میلادي با 1949ازمانی که در سال شود. سدر حیات سازمان پیمان آتلانتیک شمالی محسوب می

حمایت و رهبري آمریکا در پی ترس و وحشت شدید کشورهاي اروپاي غربی از حملات 

ي ارتش سرخ اتحاد شوروي سابق ایجاد شد و در واقع ناتو محصول دوران پس از جنگ طلبانهتوسعه

)134، ص 1387جهانی دوم و آغاز جنگ سرد است. (حشمت اله ابراهیم، 

ي عطفی در تاریخ تحول ناتو بر را که نقطه2001سپتامبر 11شناسان وقوع حادثه کار

شمارند، به این علت که این سازمان با درخواست آمریکا و براي حمایت از منافع آمریکا، نخستین می

خویش را در کشور افغانستان تجربه نمود. حال پس از این توضیح مختصر ادامه حضور فراآتلانتیکی

توان در دو قسمت کاملاً به هم وابسته بیان هیم داد که عملکرد آمریکا در بحران افغانستان را میخوا

گردد، ي عملیات تروریستی میکرد. قسمت اول به این شرح است که زمانی که آمریکا مورد حمله

چنین نماید، شوراي امنیت یک روز پس از این حادثه حملات تروریستی صورت گرفته را محکوم می

) و 219، ص 1383شمارد (مقصود رنجبر، الملل برمیاقداماتی را تهدید علیه صلح و امنیت بین

ماده براساس فصل هفتم منشور به تصویب 9میلادي در 2001سپتامبر 28در 1373ي قطعنامه

ي تروریسم در سطح جهانی برخورد شدید و رسد؛ لذا در این قطعنامه با پدیدهاین شورا می

)8، ص 1380اي صورت گرفت. (پرویز ورجاوند، سابقهیب

گردد و به چراي سازمان ملل برخوردار میو چون بنابراین، آمریکا در قسمت اول از حمایت بی

ي مبارزه با تروریسم، طالبان و القاعده نیروهاي خویش را جزو پیشگامان نیروهاي خارجی به بهانه

گیرد. درقسمت دوم؛ اما با سقوط ندهی عملیات را نیز برعهده میدارد و فرماافغانستان گسیل می

طالبان در افغانستان توسط آمریکا و دیگر متحدانش که خود اول ماجرا بود، به این دلیل که عدم 
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دستیابی به اهدافی که قبل از اشغال افغانستان توسط آمریکا ترسیم گردیده بود و همچنین تداوم 

هایی که آمریکا متحمل گردیده بود، جملگی باعث شد که آمریکا، ناتو زینهبحران در این کشور و ه

) 154، ص 1380را ترغیب نماید که به بحران افغانستان ورود نماید؛ (حسن صبحی، 

میلادي آغاز 2003شوراي امنیت در اکتبر 1510ي لذا ورود ناتو به افغانستان براساس قطعنامه

هاي اصلی حضور خود در افغانستان را ایجاد امنیت و ثبات در ز علتشود و این سازمان، یکی امی

رسد این دلایل تنها پوشش ظاهري عملیات تهاجمی آمریکا و نظر میدارد که بهافغانستان اعلام می

)38، ص 1387اله ابراهیمی، ناتو به افغانستان است. (حشمت

این کشور در ران مذکور قابل تعریف است،علت اینکه اهداف و منافع آمریکا در بحبنابراین، به

دهد.  نتیجتاً برد و در ادامه در فاز دوم ناتو را دخالت میفاز اول از حمایت شوراي امنیت بهره می

باشد.ي آمریکا میحضور ناتو در راستاي اهداف و راهبردهاي ایالات متحده

)2003عراق (بحران -7

هاي مریکا از حمله به عراق صرفاً خلع عراق از سلاحاکه هدف شاید ساده لوحی باشد اگر بپنداریم

، زیرا عراق نیز مانند هر کشور دیگري که داراي استقلال و تمامیت ارضی است؛ کشتار جمعی است

ابعاد این حمله ،بنابراین؛الملل حق تملک و نگهداري هر نوع سلاحی را داراستاز دیدگاه قانون بین

گذشته از این آمریکا به گزارش بازرسان سازمان .خلع سلاح ظاهري عراق استتر از بسیار گسترده

هایی که براي این حمله نظر از علتدانست. صرفمیحمله ملل نیز وقعی ننهاده و خود را مصمم به

توان گفت کهطور کلی میطور حتم در این مقاله نیست بهتوان برشمرد که جاي آن بهمی

یدي را در روابط بین اروپا و آمریکا آغاز کرد. به این معنی، این بحران موجب بحران عراق فصل جد

سال پس از پایان جنگ سرد بین اروپا و آمریکا وجود داشت 15هاي متعددي که طی شد اختلاف

بروز کند؛ در حالی که آمریکا و برخی کشورهاي اروپایی از جمله کشورهاي اروپاي شرقی، طرفدار 

ملیات نظامی علیه رژیم عراق بودند، سایر کشورهاي اروپایی، مخالفت خود را جنگ و انجام ع

)1006، ص 1383ها اعلام نمودند. (منصور رحمانی، شدت با متوسل شدن به این روشبه

لیکن با تمامی اختلافات موجود، آمریکا لشکرکشی خویش را با تعداد محدودي از متحدان خویش 

تنهایی نه توان م حسین همانند سقوط طالبان در افغانستان، آمریکا بهآغاز نمود. پس از سقوط صدا
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هاي ارزشمند و تحسین شده دست یافت؛ ها را داشت و نه اینکه به موفقیتفرماندهی و تحمل هزینه

)  1015، ص 1383لیکن ناتو را نیز در این بحران دخالت داد. (منصور رحمانی، 

اي به این موضوع ران که تا حال حاضر کارشناسان خبرهآنچه که از بررسی جزییات این بح

ي هاي اعضاي ناتو که جنبهتوان برداشت نمود این است که با وصف اختلافات دیدگاهاند میپرداخته

خصوص  آمریکا در نظر گرفته شود، درونی سازمان را دارد؛ تا مادامی که منافع آمریکا و اروپا و به

شود.با مشکلی مواجه نمیطور حتم اقدامات ناتوبه

عراقبحرانطولدرراناتواعضايدیگرواروپاوآمریکامیاناختلافاتکیسینجرهنريکهطوريبه

)1015ص،1383رحمانی،(منصورنماید.میمقایسه»خانوادگیبگومگوهاي«باراآنازپسو

گیرد. هر چند که تري صورت میلانیي طوها براي یک بازهدخالت دادن نیروهاي ناتو در بحران

اي جز این ها شاید تماماً با میل و رغبت واقعی آمریکا نباشد، شاید چارهحضور نیروهاي ناتو در بحران

باشد.هاي افغانستان و عراق قابل مشاهده میندارد که این مطلب در بررسی بحران

گیري نتیجه

وهابحراندرناتووامنیتشوراينقشجاییجابهللعوهاریشهبررسیوکنکاشمقاله،اینهدف

برايپاسخییافتنبهمعطوفشدهارائهمطالبيمجموعهدلیل،همینبهبود؛المللیبینلافاتاخت

برهمهاینبایافت.حاضريمقالهجايجايدرتوانمیرانظرموردپاسخاست.بودهمنظوراین

یعنیخودرقیبفروپاشیازپسآمریکاسردجنگازبعدشرایطدر،ایمگفتهتاکنونآنچهيپایه

رهبريتواناییکهبودکشوريتنهاغربیهايدولتمیاندراساساً سابق،شورويجماهیراتحاد

ازناشیقدرتخلاءازاستفادهباواساسهمینبربود.داراراهاآنایدئولوژیکوسیاسی

کهاستدخالتبهحاضرالمللیبیناختلافاتوهابحراندرکشوراینرقیب،ابرقدرتپاشیدگیهم

توضیحبهلازمگیرد.نمیصورتدخالتیصورتاینغیردروباشدآنبرايمنافعیيبردارندهدر

دوبهباشدکشوراینمنافعواهدافراستايدردخالتچنانچهشدگفتهبارهاکهنیزهمانطوراینکه،

ازباشدبرخوردارمللسازمانحمایتازچنانچهاینکهیکینماید.میدخالتاینبهتمبادرصورت

سازماناینحمایتازاگروبردمیبهرهخویشاهدافبهدستیابیبرايامنیتشورايپوشش

درموضوعاینکهپوشاندمیعمليجامهخویشهايسیاستبهناتودادندخالتباگردد،مایوس

باشد.میمشاهدهقابلگرفت،قراربررسیموردمختصرصورتبههرچندمقالهایندرکهیهایبحران
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اي جز این تازي آمریکا باشیم، چارهالملل ما شاهد یکهي بینبنابراین، تا مادامی که در عرصه

لی ما الملنداریم. مگر اینکه با قدرت گرفتن کشورهایی از قبیل هند، چین و برزیل در فضاي بین

المللی شاهد آن باشیم که افزایش قدرت این کشورها به کاهش قدرت آمریکا در مناسبات بین

ي سخن اینکه، آمریکا در حال حاضر با در دست داشتن دو ابزار؛ یکی شوراي امنیت بیانجامد. خاتمه

نماید و میو دیگر ناتو در توسل به زور، از هیچ تلاشی در جهت پیگیري منافع ملی خویش کوتاهی ن

این اعمال توسل به زور هم در قالب شوراي امنیت و هم در قالب ناتو با رنگ و لعاب حقوقی، 

توان گفت که نماید و همچنین میالمللی قابل پذیرش میي بینمداخلات خویش را براي جامعه

سطح قابل آمریکا به شکلی ظریف توازن جایگاه شوراي امنیت و ناتو را تا جایی که هر دو در یک

ها در جمع جبري این دو همواره در دخالت دادن آنقبولی از دیدگاه خود قرار داشته و حاصل

گاه حاضر به برتري یکی بر دیگري تا حال المللی صفر باشد، را حفظ می نماید و هیچهاي بینبحران

باشند.طه از جهان میي توسل به زور آمریکا در هر نقحاضر نبوده است و این دو ابزار موتور محرکه
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فهرست منابع

الف) فارسی

)؛ حضور ناتو در افغانستان و تاثیرات آن بر امنیت ملی جمهوري اسلامی ایران، 1387اله (ابراهیمی، حشمت-

. 72تا133، از 1387، زمستان 53مطالعات دفاعی و امنیتی، 

.10/8/1374لح، اطلاعات، )؛ بحران بوسنی و مذاکرات ص1374آسایش زارچی، محمدجواد (-

)؛ بررسی عملکرد شوراي امنیت در حل بحران بوسنی و هرزگوین، دانشکده حقوق 1376آقایی ، سید داود (-

.  )130تا 101، از 1376، بهار 36و علوم سیاسی (دانشگاه تهران،  

راق به ایران و کویت، )؛ بررسی عملکرد شوراي امنیت سازمان ملل در قبال تهاجم ع1384ارجینی، حسین (-

.105تا 98، از 1384، مهر94معرفت، 

، بهار و تابستان 16و 15)؛ شوراي امنیت: گذشته و حال، سید داود آقایی، راهبرد، 1377اي (آلوارز، خوزه-

.162تا 139، از 1377

ایران، سیاست ايي ظهور نقش منطقهاي آمریکا و نظریههاي خاورمیانه)؛سیاست1387برزگر، کیهان (-

. 88تا 59از ،1387، شهریور 15خارجی، 

)؛ جایگاه جمهوري اسلامی ایران در 1392پورموسوي، سید موسی؛ غلامی، مجید؛ جودي، محمدي (-

.166تا 147، از 1392، تابستان 83رویکرد نوین امنیتی سازمان پیمان آتلانتیک شمالی ( ناتو)، سیاست دفاعی، 

)؛ مواضع شوراي امنیت در قبال جنگ عراق و کویت، تهران، وزارت امور خارجه.1375د (خالوزاده، سعی-

، 42)؛ حمله آمریکا به عراق؛ سه سناریوي احتمالی براي خاورمیانه، اقتصاد انرژي، 1381خوشرو، سعید (-

. 35تا 32، از 1381آبان 

، از 1383، زمستان 72نتیکی، سیاست خارجی، )؛ بحران عراق: ناتو و روابط فراآتلا1383رحمانی، منصور (-

.1028تا 1005

)؛ ملاحظات امنیتی در سیاست خارجی جمهوري اسلامی ایران، تهران، پژوهشکده 1387رنجبر، مقصود (-

مطالعات راهبردي. 

ي بشر دوستانه تا مسئولیت حمایت،)؛ پیمان آتلانتیک شمالی ناتو از مداخله1390زاده، سجاد (سلطان-

. 73تا 70، از 1390، دي ماه 263ها، رویدادها و تحلیل

-هاي واقعی یورش آمریکا به عراق ، اطلاعات سیاسی)؛ هژمونی دلار، یورو و علت1382سیف، احمد (-

. 221تا 196، از 1382، خرداد و تیر 190و 189اقتصادي، 

و یکم، عباس کدخدایی، تهران، نشر میزان. الملل در قرن بیست)؛ حقوق بین1387سی، جونیر، کریستوفر (-
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الملل، مطالعات دفاعی و ي آمریکا به افغانستان در افکار عمومی بین)؛ بازتاب حمله1380صبحی، حسن (-

. 158تا 137، از 1380، پاییز 28امنیتی، 

، 192)، گزارش، رو (بخش دوم)؛ ناتو پس از جنگ سرد: چالش ها واهداف پیش1386گر کالجی، ولی (کوزه-

.54تا 52، از 1386آبان وآذر 

)؛ شوراي امنیت و تحول مداخلات بشردوستانه پس از جنگ 1384نوروزي، حسین؛ جوانشیري، احمد (-

. 316تا 289، از 1384، پاییز 69سرد، دانشکده حقوق و علوم سیاسی (دانشگاه تهران)، 

).10/11/1373روزنامه کیهان (-

).10/12/1390، (58748ري ، کد خبر همشهري پایدا-

ب) لاتین

Nato agrees to train Iragi forces”, International HeraLd Tribune, 29 june,2004.
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